recurso de reposición el cual fue resuelto mediante la Resolución 03349 de 15 de diciembre de
2004. Mediante este segundo acto administrativo la entidad adicionó el artículo segundo de la
Resolución No. 03396 de 2004 y ordenó un pago adicional por valor de once millones ciento
cincuenta y cuatro mil doscientos sesenta y tres pesos ($11.154.263) según lo señalado en la
sentencia dictada por el Juzgado Segundo Laboral del Circuito de Villavicencio, de esta manera
quedó agotada la vía gubernativa frente a los actos administrativos proferidos por la Caja Agraria
en Liquidación para dar cumplimiento a la Auto 141 B de 2004.

[...]

proferido por el Juzgado segundo Laboral del Circuito de Villavicencio el 5 de marzo de 1999,
cuyo numeral tercero consigna: “TERCERO: CONDENAR a la CAJA DE CRÉDITO
AGRARIO, INDUSTRIAL Y MINERO a pagar al Sr. CARLOS HERNAN ROMERO PERICO
la cantidad de VEINTITRES MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL
CUARENTA Y SIETE PESOS M/CTE. ($23.958.047), correspondiente al reajuste de las
mesadas pensionales causadas desde el 9 de septiembre de 1993 hasta el 28 de febrero del año
que avanza. Igualmente se ORDENA reajustar el valor de la misma a $746.284.00 a partir del 1
de marzo del presente año”.

[...]

Mediante la resolución No.03396 de 22 de noviembre de 2004 la Caja de Crédito Agrario,
Industrial y Minero en liquidación resolvió:

Artículo primero. INDEXAR la mesada pensional del Sr. CARLOS HERNÁN ROMERO
PERICO con C. C. 1.191.826 a partir del 01 de marzo de 1999 a la suma de SETECIENTOS
CUARENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS ($746.284.00)
M/CTE, la cual reajustada anualmente con el IPC asciende a partir del primero de marzo de 2004
a la suma de UN MILLÓN OCHENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS OCHENTA PESOS CON
55/100 ($1.087.280.55) M/CTE.

Parágrafo. Las mesadas aquí señaladas se encuentran sujetas a los descuentos de salud ordenados
en la Ley 100 e 1993 o norma que la sustituya.

Artículo segundo. Ordenar el pago de la diferencia que resulta del reajuste de la mesada
pensional menos lo pagado por la Caja Agraria, por el periodo que va del 9 de septiembre de
1993 al 30 de noviembre de 2004, al Sr. CARLOS HERNÁN ROMERO PERICO con C. C.
1.191.826, en la suma de CINCUENTA Y OCHO MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y
SIETE MIL QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS CON 45/100 ($58.347.589.45)
M/CTE.

Parágrafo. El valor aquí señalado se encuentra sujeto a los descuentos de salud ordenados en la
Ley 100 e 1993 o norma que la sustituya.

(...)

Contra el anterior acto administrativo el Sr. Romero Perico interpuso recurso de reposición
porque consideró que la entidad estatal, por una parte, había descontado de manera injustificada
la suma de once millones ciento cincuenta y cuatro mil doscientos sesenta y tres pesos
($11.154.263) de la indemnización adeudada, y adicionalmente solicitaba que la mesada
pensional fuera indexada desde el año 1991. Para resolver el recurso interpuesto la de Crédito
Agrario, Industrial y Minero en liquidación expidió la resolución No.03449 fechada el 15 de